MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 13/2020 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001934/2020-71Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 16 de setembro de 2020.

ATA Nº 64-PPGA

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte, reuniram-se os membros do
Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agroecologia do Ifes - campus de
Alegre às , em sala de reuniões virtual, sob a coordenação do professor Lucianoquatorze horas
Menini, com a presença dos seguintes membros: Aparecida de Fatima Madella de Oliveira, Ana
Paula Candido Gabriel Berilli, Bruno de Lima Preto, Jeferson Luiz Ferrari, Mauricio Novaes
Souza, Monique Moreira Moulin, Otacilio José Passos Rangel, Pedro Pierro Mendonça e Sávio
da Silva Berilli e a representante discente Nagila Scarpi Nespoli. O coordenador iniciou a

 de todos os presentes. Em seguida, iniciou a apresentação dareunião agradecendo a presença
primeira pauta, que tratou da solicitação de exames de qualificação feitas pelos discentes e

 seus orientadores, os quais seguem: Alex Justino Zacarias, orientado pelo professor Dr.
Renato Ribeiro Passos, solicita exame para o dia vinte e oito de setembro, às nove horas. O

ão como condicionador do solo: alterações em atributos físicos,trabalho intitulado "Biocarv
orgânicos do solo sob cultivo de eucalipto", tem como banca sugerida os seguintes membros:

ílio José Passos Rangel - Coorientador - Ifes / Dr. Maurício Novaes Souza - Ifes / Dr.Dr. Otac
Wallace Luís de Lima - Ifes / Dr. Jéferson Luiz Ferrari - Suplente - Ifes.  Rafael de Almeida,
orientado pela professora Drª. Monique Moreira Moulin solicita exame para o dia vinte e oito de

Estudo de Valor de Cultivo e Uso a Populaçõessetembro, às treze horas. O trabalho intitulado "
de Milho com Polinização Aberta", tem como banca sugerida os seguintes membros: Drª Ana
Paula Candido Gabriel Berilli - Ifes / Drºª Cíntia dos Santos Bento - Ufes / Dr. Jeferson Luiz
Ferrari - suplente - Ifes. Geisa Correa Louback, orientada pelo professor Dr. Maurício Novaes
Souza, solicita exame para o dia trinta de setembro, às quatorze horas. O trabalho intitulado

ção de impactos ambientais e externalidades no Sítio Jaqueira Agroecologia", tem como"Avalia
banca sugerida os seguintes membros: Dr. Jeferson Luiz Ferrari (Coorientador - Ifes) / Dr.
Otacilio Jose Passos Rangel - Ifes / Dr. Vicente de Paulo Santos (IFF) / Dr. Bruno de Lima
Preto - suplente - Ifes. Nagila Scarpi Nespoli, orientada pelo professor Dr. Pedro Pierro
Mendonça, solicita exame para o dia vinte e nove de setembro, às nove horas. O trabalho
intitulado "Aquaponia no desenvolvimento de Oreochromis niloticus e Allium fistulosum l.

", tem como bancacomparado aos sistemas de hidroponia e piscicultura de recirculação
sugerida os seguintes membros: Dr. Wallace Luís de Lima - Coorientador - Ifes / Dr. Bruno de
Lima Preto - Ifes / Drª Taís da Silva Lopes - Ufes / Dr. Jeferson Luís Ferrari - suplente - Ifes .
Vanessa Sessa Dian, orientada pelo professor Dr. Luciano Menini, solicita exame para o dia
vinte e nove de setembro, às quatorze horas. O trabalho intitulado "Caracterização química e
efeitos inibitórios do óleo essencial e dos extratos de Piper macedoi Yunck sobre Colletotrichum

", tem como banca sugerida os seguintes membros: Dr. André da Silva Xavier (musae
Coorentador - Ufes) / Drª Luciana Alves Parreira (Ufes) / Dr. Carlos Eduardo Costa Paiva - Ufes
/ Dr. Helcio Costa - Suplente - Incaper.  Aline Marchiori Crespo, orientada pelo professor Dr.

 Maurício Novaes Souza, solicita exame para o dia vinte e nove de setembro, às nove. O
trabalho intitulado "Plantio direto de milho-verde sobre diferentes plantas de cobertura de verão

", tem como banca sugerida os seguintes membros: Dr. Luizno sistema orgânico de produção

Fernando Favarato - Coorientador - Incaper / Dr. Otacilio José Passos Rangel - Ifes / Dr. João
Batista Araújo - Incaper - Dr. Wallace Luís de Lima - suplente - Ifes.  Stephan Lopes Carvalho

 orientado pelo professor Dr. Maurício Novaes Souza, solicita exame para o dia vinte e oito de
ógica interpretativa do Sítiosetembro, às quatorze horas. O trabalho intitulado "A Trilha Ecol

Jaqueira Agroecologia como instrumento de Educação Ambiental", tem como banca sugerida
ª na Claudia Hebling Meira (Ufes / Dr.os seguintes membros: Dr. Jeferson Luiz Ferrari (Ifes) / Dr

Bruno de Lima Preto - suplente - Ifes.  Dalila da Costa Gonçalves, orientada pelo professor Dr.
 Helcio Costa , solicita exame para o dia vinte e nove de setembro, às nove. O trabalho

intitulado "Efeito do tratamento com óleo essencial na incidência da antracnose da banana",
- Ifes / Dr. André da Silvatem como banca sugerida os seguintes membros: Dr. Luciano Menini

Xavier - Ufes / José Salazar Zanuncio Junior - suplente - Incaper. Todas as solicitações foram
previamente analisadas, constatando-se que os pré-requisitos necessários para o exame de
qualificação foram cumpridos. Dessa forma, por unanimidade, os membros do Colegiado
DEFERIRAM todas as solicitações apresentadas acima. Em seguida, tratou-se da segunda
pauta da reunião, que foi a solicitação de prorrogação de prazo para exame de qualificação
apresentada pelas discentes e seus orientadores, que segue: Ingrid Gabriella da Hora Carri
ço, orientada pelo professor Dr. Gustavo Haddad Souza Vieira e Fernanda Pereira Soares
Carias, orientada pelo professor Dr. Bruno de Lima Preto. Foi lida e discutida a justificativa da
solicitação de cada uma individualmente, sendo que ambas trabalham com questionários, que
estão impossibilitados de serem realizados no momento por questões de saúde pública por
conta da pandemia de COVID-19. Após discussões, o Colegiado entendeu que, como não há
uma previsão de encerramento da situação da pandemia, as discentes podem apresentar o
projeto de pesquisa, sem os resultados parciais para essa apresentação. Dessa forma,
DEFERIRAM a solicitação de prorrogação e estipularam um prazo de quarenta e cinco dias, a
partir do dia trinta de setembro (data prevista para o exame) para que possam proceder com a
apresentação do exame de qualificação. As discentes e seus orientadores deverão ser
comunicados. Dando prosseguimento à reunião, a próxima pauta apresentada foi a distribuição
de uma bolsa para estudante, oriunda de um recurso do Edital PRPPG Propós 09/2020. A
bolsa no valor de oitocentos reais mensais será ofertada em doze parcelas. Apresentando a
Resolução nº 01/2017 - Critérios para concessão e manutenção de bolsas, entendeu-se que a
bolsa deve seguir o previsto na normativa, se utilizando de critérios nela previstos para
distribuição. Contudo, deve-se considerar que, como Resolução No 01/2017 - Critérios para
concessão e manutenção de bolsas. Em seguida, a pauta apresentada foi um modelo de
certificado de um curso de Língua Inglesa, enviado pela discente Marina Pereira Ribeiro
Sardinha, solicitando um parecer se o referido certificado seria aceito pelo Colegiado com
Proficiência em Língua Inglesa. Ao analisar a solicitação, as seguintes considerações foram
feitas: falta de uma opinião formada sobre o assunto; o certificado não substituiria o teste
ofertado pelo Programa; a preocupação de abrir precedentes para análises prévias,
estimulando alunos a procurarem o mesmo curso, entre outras. A professora Ana Paula
apresentou como sugestão, uma conversa com o professor de Inglês, para verificar os cursos
que poderiam ter seu certificado aceito, observando critérios de validação do emissor do
certificado. Todos concordaram com essa fala, e o coordenador ficou de verificar
procedimentos de aceitação e de oferta de testes de proficiência em Língua Inglesa. Após
considerações, os membros do Colegiado entenderam que o certificado apresentado não será
aceito como substitutivo ao teste de proficiência em Língua Inglesa. Passando para a próxima
pauta, apresentou-se a solicitação de aproveitamento de créditos da discente Marina Perira
Ribeiro Sardinha, de disciplina cursada na Ufes de São Mateus. A Disciplina intitulada Ensino
de Química na Educação Básica possui dois créditos. O professor Luciano Menini, como
professor de Química, apresentou sua opinião a respeito da solicitação, que foi a de
indeferimento, justificando que a ementa da disciplina cursada não está no escopo da área de
Agroecologia e Ciências Agrárias. O professor. Após avaliar as implicações de aceitar ou não a
solicitação da discente, os membros do Colegiado decidiram por INDEFERIR a solicitação. Em
seguida, o coordenador agradeceu, mais uma vez, a participação de todos, que têm se
dedicado às atividades do PPGA, ressaltando que há diversas comissões em andamento.
Informou que a Comissão de Credenciamento concluiu os trabalhos e que, após o retorno do

recesso docente que deverá acontecer na próxima semana, será encaminhado para análise e
parecer do Colegiado. Informou, ainda, que o processo seletivo para ingresso de alunos para o
período letivo 2021/1 está com inscrições abertas, solicitando a todos que façam a divulgação.
Em seguida, abriu a palavra para os membros do Colegiado. A professora Aparecida pediu a
palavra, e informou que houve uma mudança de data do simpósio da pós-graduação, que
acontecerá no mês de dezembro. Apresentou a programação e informou que precisa decidir o
número de inscrições para os minicursos ofertados. O minicurso de Introdução ao Sistema R foi
sugerido pelo ofertante do minicurso que seja limitado a trinta participantes. Já os demais
minicursos, foi solicitado que o professor orientador dos alunos verifiquem se há essa limitação
e a informe, para fechar a programação com os organizadores. Em seguida, o professor Savio
ressaltou a importância de responder ao e-mail enviado o mais breve possível, para construção
de projeto a ser submetido ao edital da Fapes, aberto até o dia dois de outubro. O professor
Otacilio informou o andamento dos trabalhos da comissão de editoração, referente ao Livro
Tópicos em Agroecologia. Não havendo mais assuntos a serem tratados, às quinze horas e
vinte minutos deu-se por encerrada a reunião. Para constar, eu, Jeane de Almeida Alves,
Auxiliar em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais
presentes.

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 20:46)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 10:01)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 13:23)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 01/10/2020 09:35)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 13:29)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 14:05)
LUCIANO MENINI

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 09:00)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 20:24)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 17:21)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 17/09/2020 06:51)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CGEN (11.02.15.01.08.02)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 21/09/2020 16:18)
SAVIO DA SILVA BERILLI

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 01/10/2020 15:13)
NÁGILA SCARPI NESPOLI

DISCENTE

Matrícula: 9999260217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 ATA DE REUNIÃO 16/09/2020 4d3dfeed89

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf